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TABLA HISTORICA DE LAS EXPLOTACIONES ACTIVAS EN GALICIA POR SUBSECTOR Y ANO

Aridos

Ceramica

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 | 2022

Granito Ornamental y otros

Pizarra

Min. industriales

Min. Metalica

TOTAL

Aguas Minerales

Balnearios

104
31
70
46
14

0

265

13
24

98
29
69
52
13
0
261
11
21

91
23
69
58
16
0

257

13
21

91
24
65
52
16
0

248

13
21

92 93 93 93
16 13 12 11
61 57 54 54
43 37 37 34
15 18 14 14
1 1 1 1
228 219 211 207

12 12 12 12
20 21 21 21

Fuente: Estadistica Minera. Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demogrdfico.

EXPLOTACIONES ACTIVAS

120

100

80

60

40

20

*r—— D

——
o °® °®
2013 2014 2015 2016

93
12
59
36
12
1
213
13
19

90
13
56
39
14
2
214
13
19

\‘.

2017 2018 2019

2020

— "

2022

Aguas
Minerales
Min. 13
Metalica

2
Min.

industriales
14

Balnearios
19

Pizarra
39

Granito Ornamental Ceramica
y otros... 13

Aridos
e=@u== Ceramica
e=g== Granito Ornamental y otros
e=@== Pizarra
e=@== \in. industriales
e=@== \lin. Metalica
e=@m» Aguas Minerales

e=@== Balnearios

—— =0

2021

2022



Cdamara
Oficial

imai Cen anos de
Minei rc.' N ﬂ@@ mineria unidos polo
de Galicia futuro de Galicia

TABLA HISTORICA DEL VALOR DE LA PRODUCCION EN GALICIA POR SUBSECTOR Y ANO

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Produccion (€) 2013
Aridos 51.729.922
Ceramica 9.948.234
Granito

Ornamental y 22.928.870
otros

Pizarra 137.560.094

Min. industriales 37.526.084
Min. Metalica 0
TOTAL* 260.442.598

50.048.083 47.748.186 44.428.554 46.109.065 55.806.971 61.452.450 55.421.213 87.610.506 55.049.781

8.487.846 4.778.420 4.515.567 4.963.490 4.003.481 3.672.446 3.102.644  3.940.006 5.871.875

24.312.603 24.648.160 24.228.611 27.994.755 28.086.268 23.420.865 20.813.555 25.360.669  31.268.895

127.628.770 123.001.809 163.745.524 115.595.719 110.348.782 117.865.012 114.121.217 125.964.629 154.066.699
45.935.468 29.352.355 41.167.985 42.401.664 41.114.953 37.514.692 36.302.119 54.761.157 43.605.702
0 0 0 s.e. s.e. s.e. s.e. s.e. s.e.

256.412.770 251.930.063 288.741.396 249.726.207 254.779.442 260.286.521 246.358.742 299.084.091 329.841.719

*Por secreto estadistico, no se dispone de todos los datos de valor de la produccion a nivel Galicia. Por dicho motivo, el total del valor de la produccién de la Estadistica Minera del afio 2022
(329.841.719 euros), no coincide con la suma individual de cada uno de los subsectores (289.862.952 euros). Se extrapolan valores unitarios a nivel nacional en aquellos que ha sido posible, para
obtener un valoraproximado y seguir el mismo criterio de afios anteriores. En la Mineria Metalica, no se aportan datos de valor de produccion, pero si constan dentro del valor TOTAL anteriormente
citado. Los valores que se presentan en la tabla es el precio de ‘primera venta’ de la produccién a pie de cantera. No incluye el valor afiadido en los procesos industriales y de comercializacion
posteriores, que, por ejemplo, en el caso de las rocas ornamentales multiplica su valor.

Fuente: Estadistica Minera. Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demogrdfico.
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TABLA HISTORICA DE PRODUCCION EN GALICIA POR SUBSECTOR Y ANO

Produccion (toneladas) 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Aridos 8.053.360 8462711 9.599.953  8.721.319 8.998.546 10.697.844 11.126.017  9.785.217 10.375.330  9.090.150
Ceramica 306.149  309.238  406.072  388.756 334785 263385  226.393 241509 256.700 292.116
S{fons'to Ornamental y 608.804  560.917 562495 545161 705305  379.403  373.261 366.050  440.726 591.425
Pizarra 354677  393.500  463.154  530.684 463779 392699  440.319 602.759  438.176 470.736
Min. industriales 2213.763  2.096.157  1.945.075 2.007.757 2.064.161 1.839.274 1.448.384  1.306.817 1.616.538  2.521.836
Min. Metélica 0 0 0 25 0.07 175 201 268 253 443
TOTAL 11.536.753 11.822.523 12.976.749 12.193.702 12.566.576 13.572.780 13.614.665 12.302.620 13.137.484 12.966.706

Aguas Minerales (litros) 306.798.038 363.371.086 336.770.008 356.634.019 364.351.222 395.160.364 417.038.961 367.705.587 397.007.610 438.331.052
Balnearios (agtiistas) 305.485 243.509 251.136 258.433 238.949 243.227 253.120 66.497 142.416 170.017

Fuente: Estadistica Minera. Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demogrdfico.
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En el siguiente grafico se reflejan los mismos datos, excepto aridos, para visualizar mejor el resto de los subsectores mineros:
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TABLA HISTORICA DE PRODUCCION EN GALICIA POR ANO DE SECTORES DE AGUAS
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COMPARACION DE LA EVOLUCION DE LA PRODUCCION Y EMPLEO DE LA MINERIA EN
GALICIA, RESPECTO A ESPANA
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